
ATTO N. DD 7089 DEL 24/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
AI  FINI  DEL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  RUOLO  DI
COORDINATORE  STRATEGICO  E  OPERATIVO  DELLE  INIZIATIVE  PN  METRO  21-27  A
SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI  QUARTIERI  A VALERE SUL PROGRAMMA
NAZIONALE METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027– Codice Progetto MI1.1.3.1.a

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di contratti
di collaborazione con soggetti esterni alla PA";

✔ Il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018,  con  il  quale  sono  state  stabilite  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale
dell'Unione;

✔ Il  Regolamento (UE-EURATOM) n. 2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021/2027;

✔ Il  Regolamento (UE) n.  1060 del  24 giugno 2021 il  Parlamento europeo e  il  Consiglio  hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo

2



di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

✔ L'Accordo  di  Partenariato  Italia  2021-2027,  adottato  con  decisione  di  esecuzione  della
Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio, che ha incluso tra i
Programmi previsti, il PN Metro plus e città medie Sud 2021-2027 (in seguito PN Metro plus o
Programma), a titolarità dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

✔ La Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Programma Nazionale METRO plus e città medie Sud 2021- 2027, a
titolarità dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023 con la quale sono stati approvati lo
schema di Convenzione tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale e il Comune di Milano per la
delega delle funzioni di Organismo Intermedio al Comune di Milano nell'ambito del Programma
Nazionale  METRO plus  e  città  medie  SUD 2021-2027,  CCI  2021IT16FFPR005,  e  le  linee di
indirizzo per la redazione del Piano Operativo Metro Plus 2021-2027 di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale 6679 del 02/08/2023 di Approvazione del Piano Operativo Città di
Milano costituito dagli interventi nell'ambito del Programma Nazionale METRO plus e città medie
SUD 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 - in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla Delibera
di Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023;

PRESUPPOSTO

• la  Commissione Europea,  nell’ambito della  politica  di  coesione europea 2021-2027,  con Decisione
C(2022) 9773 final del 16/12/2022 ha approvato il “Programma Nazionale Metro Plus e città medie Sud
2021- 2027” (CCI 2021IT16FFPR005); 

• Il Comune di Milano è uno dei 14 Comuni capoluogo delegati al ruolo di Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060;

• Il  Comune  di  Milano,  con Delibera  di  Giunta  Comunale  891 del  22/06/2023,  per  le  finalità  sopra
riportate, ha approvato lo schema di Atto di Delega per la formalizzazione delle funzioni e competenze
delegate e le linee di indirizzo per la redazione del Piano Operativo Metro Plus 2021-2027 di Milano;

• Il Comune di Milano, in attuazione della predetta Delibera, con Determinazione dirigenziale 6679 del
02/08/2023, ha approvato il Piano Operativo della Città di Milano, comprensivo del riepilogo dotazioni
finanziarie e degli indicatori di output e di risultato nel rispetto dell’articolazione programmatica del PN
Metro plus e in linea con i criteri di selezione del Programma;

• Entro tale quadro la Direzione Lavoro,  Giovani  e Sport  -  Direzione di  progetto Economia Urbana,
Moda e Design, è responsabile dei Progetti:

◦ MI1.1. 3.1.a: Milano a 15 minuti – Economia urbana;
◦ MI4.4.1 1.2.a: Milano a 15 Minuti – Innovazione Sociale.

• Il  Progetto ‘MI1.1.  3.1.a:  Milano a 15 minuti  – Economia urbana’ intende supportare l’’ecosistema
dell’economia di  territorio attraverso il  rafforzamento  di  azioni  sperimentate  nella  programmazione
2014-2020 (es.  iniziativa ‘Mi15-Spazi  e servizi  per Milano a  15 minuti’)  finalizzate a sostenere le
imprese,  incluse  le  imprese  sociali,  con  forte  caratterizzazione  locale  (es.  commercio  artigianato),
capaci di offrire ai cittadini spazi, servizi ed attività ad impatto sociale nelle diverse aree della città, e di
generare opportunità di occupazione di buona qualità;

• Il  Progetto  ‘MI4.4.1  1.2.a:  Milano a  15  Minuti  –  Innovazione  Sociale.’,  intende  dare  continuità  e
rafforzare  l’impatto  delle  iniziative  progettate  e  implementate  in  via  sperimentale  nel  corso  della
programmazione 2014-2020 (‘La Scuola dei Quartieri’ e Crowdfunding civico’) in grado di generare
nuove risposte ai bisogni sociali esistenti, attivando energie e risorse cittadini, delle comunità locali e
delle reti territoriali del terzo settore e dell’economia sociale.

3



DATO ATTO CHE 

• La progettazione operativa e la realizzazione degli interventi sopra delineati richiederà, da un lato, una
forte  e  sistematica  integrazione  con il  quadro  strategico  pluriennale  che  il  Comune  di  Milano  sta
definendo  per  il  sostegno  all’economia  di  prossimità,  dall’altro,  una  solida  impostazione  tecnico-
finanziaria  che consenta l’efficace implementazione delle  procedure previste  e il  corretto  utilizzo e
rendicontazione dei fondi PN METRO 21-27. 

• Per tale ragioni, l’Amministrazione ha necessità di reperire una figura che assicuri il coordinamento
strategico e  operativo delle  iniziative  PN METRO 21-27 a  sostegno dello  sviluppo economico dei
quartieri, garantendo:

◦ la supervisione sull’efficace e regolare andamento degli interventi in procinto di essere attivati;
◦ il raccordo con il gruppo di lavoro di professionisti (es. project manager, project officer, financial

expert, esperti tematici) che sarà individuato per l’implementazione delle attività;
◦ il  raccordo  con  l’Organismo  Intermedio  e  con  le  altre  Direzioni/Aree  dell’Amministrazione

comunale, direttamente o indirettamente, coinvolte;
◦ la valorizzazione dei risultati della attività di studio, analisi e interpretazione dei dati sui fenomeni

riguardanti l’economia di prossimità;
◦ la gestione delle attività volte a promuovere il coinvolgimento del territorio e il radicamento locale

degli interventi, a diffondere e dare visibilità al Progetto e capitalizzarne i risultati. 

CONSIDERATO CHE

• ai fini dello svolgimento delle specifiche attività previste per il prossimo periodo, si rende necessaria
l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione comunale al quale affidare le attività di
'Coordinatore  Strategico  e  Operativo  delle  iniziative  PN  Metro  21-27  a  sostegno  dello  sviluppo
economico dei  quartieri'  che,  nello  specifico,  sarà  chiamato  ad eseguire  i  compiti  come di  seguito
dettagliati:

1. coordinamento delle iniziative PN METRO 21-27 per lo sviluppo economico dei quartieri;
2. raccordo con Strategia per l'economia di prossimità del Comune di Milano;
3. definizione  e  gestione  dei  percorsi  di  coinvolgimento  partenariale  che  accompagneranno  la

realizzazione delle iniziative;
4. contributi  alle  attività  di  analisi  e  studio  sull'economia  di  prossimità  locale  e  relativa

valorizzazione a supporto dei processi decisionali e di policy making;
5. progettazione  di  soluzioni  tecniche  per  il  corretto  utilizzo  dei  fondi  UE  (es.  budgeting  e

pianificazione  finanziaria,  supervisione  sulle  dinamiche  di  spesa;  approfondimenti  tecnici  in
relazione all’evoluzione normativa e regolamentare);

6. impostazione  delle  attività  di  monitoraggio  del  Progetto  (es.  processi  di  raccolta  dati  per  il
popolamento degli indicatori e la raccolta delle informazioni necessari alle attività valutative);

7. coordinamento iniziative di disseminazione e capitalizzazione dei risultati;
8. raccordo con gli altri professionisti incaricati sul Progetto, con l’Organismo Intermedio e gli altri

Uffici comunali.

I requisiti della suddetta figura professionale vengono dettagliati nell’Avviso allegato, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

DATO INOLTRE ATTO CHE:

4



• è  stata  verificata  all’interno  della  struttura  comunale  la  sussistenza  di  figure  professionali  idonee,
attraverso la procedura della ricognizione interna (n. 1318, /2023) prevista dalla Circolare n.9 del 2012,
conclusa il 28 luglio 2023 che ha dato esito negativo; 

• si rende necessario quindi procedere al reperimento di candidature all’esterno dell’Ente, ai fini della
successiva valutazione comparativa, mediante procedura ad evidenza pubblica;

ATTESO CHE:

• a tale scopo occorre approvare l’avviso di selezione pubblica e il Modulo di candidatura , entrambi
allegati parti integranti del presente provvedimento, per l’avvio della procedura di selezione delle figure
professionali;

• Tale procedura, in ottemperanza al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune
di Milano, viene espletata mediante i seguenti passaggi:

1. pubblicazione  dell’Avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano  nella  sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso;

2. trasmissione delle candidature da parte dei soggetti interessati entro le ore 13.00 del giorno 
25/09/2023;

3. istituzione di una Commissione per la valutazione dei candidati;
4. valutazione comparativa dei  curricula,  colloquio e conseguente individuazione del  profilo più

rispondente alla professionalità richiesta;
5. pubblicazione  esiti  della  selezione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano  all’indirizzo

www.comune.milano.it  all’interno  della  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di
concorso.

• L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro così
come previsto dal D.lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma
dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246".

DETERMINA

• di approvare lo schema di Avviso di Selezione con procedura comparativa informale e il modulo di
candidatura, quali parte integrante del presente provvedimento, per l’individuazione di un professionista
esterno all’Amministrazione comunale ai fini del conferimento dell’incarico professionale per Il ruolo
di Coordinatore Strategico e Operativo delle Iniziative PN METRO 2021-27 a sostegno dello sviluppo
economico dei quartieri;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa e che l’affidamento degli incarichi è
subordinato all’ammissione a finanziamento del Progetto MI1.1.3.1.a valere sul Piano Operativo Città
di Milano PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 e all’adozione delle spese relative all'incarico in
oggetto;

• di  dare  atto  che  lo  svolgimento  della  procedura  non  costituisce  obbligo  per  l’Amministrazione
Comunale a procedere al successivo effettivo conferimento degli incarichi;

• di  autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul  sito del  Comune di  Milano a far  data  dal  giorno di
pubblicazione del seguente atto e fino alle ore 13:00 del 25 settembre 2023;

• di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

5



Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

6



   

Direzione Economia Urbana, Moda e Design 

 

Programma Nazionale METRO Plus e Città Medie 
Sud 2021-2027 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA ESTERNO 
ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI COORDINATORE 
STRATEGICO E OPERATIVO DELLE INIZIATIVE PN METRO 2021-27 A 
SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI  
 

 

Progetto MI1.1.3.1.a 



  

 

 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design     

2 

1) PREMESSA  

 

Nell’ambito della politica di coesione europea 2021-2027, la Commissione Europea, con Decisione C(2022) 

9773 final del 16/12/2022 ha approvato il “Programma Nazionale Metro Plus e città medie Sud 2021- 2027” 

(CCI 2021IT16FFPR005). Il Programma, capitalizzando l’esperienza del PON METRO 2014-2020, metterà a 

disposizione un volume finanziario di circa 3 miliardi di euro per affrontare le principali sfide dello sviluppo  

urbano sostenibile (azioni di rigenerazione urbana; contrasto al disagio socio-economico e abitativo nelle 

periferie; mobilità «green»; inclusione e innovazione sociale; accesso all’occupazione; interventi di natura 

ambientale e di economia circolare; risparmio energetico degli edifici e delle infrastrutture; offerta 

innovativa di servizi digitali; promozione sviluppo sociale anche attraverso la cultura, il patrimonio naturale, 

il turismo sostenibile e la sicurezza)1.  

Il Comune di Milano è uno dei 14 Comuni capoluogo delegati al ruolo di Organismo Intermedio ai sensi 

dell’art. 71, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060. Per la realizzazione delle politiche afferenti alla sua 

strategia territoriale di intervento potrà contare su una dotazione di oltre 146 milioni di euro. A tal fine, con 

Delibera di Giunta Comunale 891 del 22/06/2023 sono stati approvati lo schema di Atto di Delega per la 

formalizzazione delle funzioni e competenze delegate e le linee di indirizzo per la redazione del Piano 

Operativo Metro Plus 2021-2027 di Milano2. In attuazione della predetta Delibera, con Determinazione 

dirigenziale 6679 del 02/08/2023 è stato approvato il Piano Operativo della Città di Milano, comprensivo del 

riepilogo dotazioni finanziarie e degli indicatori di output e di risultato nel rispetto dell’articolazione 

programmatica del PN Metro plus e in linea con i criteri di selezione del Programma3.  

Al fine di assicurare unitarietà e continuità nel coordinamento e nella gestione delle azioni, è stata 

individuata nella Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani, la struttura interna 

preposta anche allo svolgimento dei compiti delegati al Comune di Milano quale Organismo Intermedio 

dell’Autorità di Gestione del PN Metro plus. La responsabilità sull’implementazione degli interventi è affidata 

alle diverse Direzioni settorialmente competenti, con il ruolo di soggetti attuatori.  

Entro tale quadro, la Direzione Lavoro, Giovani e Sport - Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e 

Design, è responsabile dei Progetti: 

- MI1.1. 3.1.a: Milano a 15 minuti – Economia urbana – (cfr. Allegato 2); 

- MI4.4.1 1.2.a: Milano a 15 Minuti – Innovazione Sociale – (cfr. Allegato 3). 

I due interventi sono accomunati dalla volontà di contribuire all’obiettivo del mandato di realizzare la ‘Città 

a 15 minuti, quella in cui ogni cittadino ha la possibilità di avere ciò di cui ha bisogno a breve distanza da 

casa" (DCC 90/2021-Azioni e progetti da realizzare nel corso del mandato) attraverso il coinvolgimento di 

imprese, enti di terzo settore e istituzioni per attivare nei quartieri spazi, servizi e attività utili e 

multifunzionali, nell’ottica di una città policentrica e vitale. Il Progetto ‘Economia urbana’, con una dotazione 

di 5 milioni di euro a valere sulla Priorità 1 ‘Agenda digitale e innovazione urbana’, permetterà di supportare 

l’’ecosistema dell’economia di territorio attraverso il rafforzamento di azioni sperimentate nella 

programmazione 2014-2020 (es. iniziativa ‘Mi15-Spazi e servizi per Milano a 15 minuti’) finalizzate a 

 
1 http://www.ponmetro.it/home-2/pon-metro-plus-21-27/pn-metro-21-27-2/ 
2 https://delibere.comune.milano.it/documents/172232 
 



 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design   

3 

sostenere le imprese, incluse le imprese sociali, con forte caratterizzazione locale (es. commercio, 

artigianato), capaci di offrire ai cittadini spazi, servizi ed attività ad impatto sociale nelle diverse aree della 

città, e di generare opportunità di occupazione di buona qualità. 

Il Progetto ‘Innovazione sociale’, con una dotazione di 3 milioni di euro a valere sulla Priorità 4 ‘Servizi per 

l’inclusione e l’innovazione sociale’, consentirà di dare continuità e rafforzare l’impatto delle iniziative 

progettate e implementate in via sperimentale nel corso della programmazione 2014-2020 (‘La Scuola dei 

Quartieri’ e Crowdfunding civico’) in grado di generare (nuove) risposte ai bisogni sociali esistenti, attivando 

energie e risorse dei cittadini, delle comunità locali e delle reti territoriali del terzo settore e dell’economia 

sociale. In particolare, si punterà sulla creazione di opportunità di attivazione, partecipazione, 

autoimprenditorialità e lavoro, sulla costruzione diffuse capacità di progettazione di interventi ad elevato 

impatto sociale. 

La progettazione operativa e la realizzazione degli interventi sopra delineati richiederà, da un lato, una forte 

e sistematica integrazione con il quadro strategico pluriennale che il Comune di Milano sta definendo per il 

sostegno all’economia di prossimità, dall’altro, una solida impostazione tecnico-finanziaria che consenta 

l’efficace implementazione delle procedure previste (es. avvisi pubblici per l’assegnazione di contributi, 

acquisizione di servizi specialistici) e il corretto utilizzo e rendicontazione dei fondi PN METRO 21-27. Per 

tale ragione, l’Amministrazione ha necessità di reperire una figura che assicuri il coordinamento strategico e 

operativo delle iniziative PN METRO 21-27 a sostegno dello sviluppo economico dei quartieri – che hanno 

nel Progetto MI1.1. 3.1.a il loro baricentro – garantendo: 

- la supervisione sull’efficace e regolare andamento degli interventi in procinto di essere attivati; 

- il raccordo con il gruppo di lavoro di professionisti (es. project manager, project officer, financial 

expert, esperti tematici) che sarà individuato per l’implementazione delle attività; 

- il raccordo con l’Organismo Intermedio e con le altre Direzioni/Aree dell’Amministrazione comunale, 

direttamente o indirettamente, coinvolte; 

- la valorizzazione dei risultati delle attività di studio, analisi e interpretazione dei dati sui fenomeni 

riguardanti l’economia di prossimità; 

- la gestione delle attività volte a promuovere il coinvolgimento del territorio e il radicamento locale 

degli interventi, a diffondere e dare visibilità al Progetto e capitalizzarne i risultati.  

In considerazione della complessità e intensità delle attività previste per il prossimo periodo si rende 

necessario individuare un professionista esterno all’Amministrazione comunale al quale affidare le attività 

descritte nei successivi paragrafi, a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. Pertanto, con la 

determinazione dirigenziale della Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design alle Imprese con 

cui si approva il presente Avviso, è stata avviata la procedura comparativa per l‘individuazione di un 

collaboratore esterno all’Amministrazione per il ruolo di “Coordinatore strategico e operativo delle iniziative 

PN METRO 21-27 a sostegno dello sviluppo economico dei quartieri’. 

L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro così come 

previsto dal D.lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma dell’art. 6 

della Legge 28 novembre 2005, n. 246". 

 

  



  

 

 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design     

4 

2) OGGETTO DELL’INCARICO  

Coordinatore Strategico e Operativo delle iniziative PN METRO 21-27 a sostegno dello sviluppo economico 

dei quartieri 

La figura da reperire dovrà fornire supporto tecnico-specialistico per il coordinamento strategico e operativo 

delle iniziative PN METRO 21-27 a sostegno dello sviluppo economico dei quartieri.  Operando con un elevato 

grado di autonomia e, al contempo in stretto raccordo con il personale della Direzione Economia Urbana, 

Moda e Design, il professionista si dedicherà allo svolgimento delle seguenti attività: 

1. coordinamento delle iniziative PN METRO 21-27 per lo sviluppo economico dei quartieri; 

2. raccordo con Strategia per l'economia di prossimità del Comune di Milano; 

3. definizione e gestione dei percorsi di coinvolgimento partenariale che accompagneranno la 

realizzazione delle iniziative; 

4. contributi alle attività di analisi e studio sull'economia di prossimità locale e relativa valorizzazione a 

supporto dei processi decisionali e di policy making; 

5. progettazione di soluzioni tecniche per il corretto utilizzo dei fondi UE (es. budgeting e pianificazione 

finanziaria, supervisione sulle dinamiche di spesa; approfondimenti tecnici in relazione all’evoluzione 

normativa e regolamentare); 

6. impostazione delle attività di monitoraggio del Progetto (es. processi di raccolta dati per il 

popolamento degli indicatori e la raccolta delle informazioni necessari alle attività valutative); 

7. coordinamento iniziative di disseminazione e capitalizzazione dei risultati; 

8. raccordo con gli altri professionisti incaricati sul Progetto, con l’Organismo Intermedio e gli altri Uffici 

comunali. 

 

3) TIPOLOGIA DI INCARICO 

L’incarico da conferire è da intendersi di lavoro autonomo; si procederà con un contratto di incarico 

professionale regolato da P. IVA. 

4) DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto (presumibilmente gennaio 2024) fino al 

30/06/2027, per una durata stimabile di circa 42 mesi e un monte ore complessivo calcolato 

approssimativamente ai fini rendicontativi di 5040 ore. 

Il professionista sarà tenuto a dichiarare tempestivamente ogni variazione del regime fiscale e contributivo 

ed eventualmente comunicare tempestivamente ogni variazione degli stessi.  

   

5) VALORE PRESUMIBILE DELL’INCARICO 

Il valore dell’incarico dal conferimento al 30/06/2027 sarà presumibilmente pari a € 157.500,00 comprensivo 

di rivalsa INPS 4% pari a 6.057,69 al netto dell’IVA che ammonta a 34.650,00 da riconoscersi se dovuta. 

Il compenso sarà parametrato rispetto all’effettiva data di inizio dell’incarico. 



 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design   

5 

6) REQUISITI GENERALI OBBLIGATORI  

Ai fini della presentazione delle candidature occorre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere cittadini italiani o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere cittadini 

extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato italiano. I cittadini stranieri devono 

peraltro godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza, avere adeguata 

conoscenza della lingua italiana, essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, 

di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica Italiana; 

2. essere maggiorenni, godere dei diritti politici, non avere condanne penali che, salvo riabilitazione, possano 

impedire l’instaurarsi e/o il mantenimento del rapporto professionale con il Comune di Milano; 

3. non essere stati licenziati dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia intervenuto a 

seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo la normativa vigente; 

4. non essere stati licenziati per persistente insufficiente rendimento da una Pubblica Amministrazione, 

ovvero per aver conseguito l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi 

o viziati da invalidità non sanabile; 

5. non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma, lettera d) del 

Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto 

del Presidente della Repubblica 10.1.57, n.3; 

6. essere in possesso di una P. IVA, o provvedere alla sua apertura entro e non oltre la data della 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico qualora venisse affidato l’incarico. 

 

7) REQUISITI CULTURALI E PROFESSIONALI OBBLIGATORI  

1. Essere in possesso di diploma di Laurea, conseguito con il vecchio ordinamento universitario (DL) 

oppure Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea Magistrale (LM) equiparata ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 9/07/2009; 

2. Aver maturato esperienza di almeno 7 anni nella gestione e monitoraggio di programmi e/o progetti 

complessi cofinanziati con Fondi Europei; 

3. Aver maturato esperienza di almeno 5 anni nella programmazione e attuazione di iniziative a 

sostegno dell’economia urbana; 

4. Aver maturato esperienza di almeno 3 anni all’interno e/o a supporto della PA italiana. 

Costituisce, inoltre titolo preferenziale:  

- Aver maturato esperienze nell’ambito di iniziative cofinanziate a valere sul Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane. 

 

 

8) ELEMENTI CURRICULARI DI VALUTAZIONE (MAX. 40 PUNTI)  



  

 

 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design     

6 

La valutazione del curriculum vitae (massimo punti 40/100) avverrà sulla base dei seguenti criteri:  

Esperienze professionali (massimo punti 30/100)  

- Esperienza di coordinamento nell’ambito di iniziative cofinanziate dai Fondi europei per la coesione, 

in particolare dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- Esperienza nel monitoraggio e/o valutazione di progetti e programmi complessi; 

- Esperienza nella definizione e gestione di iniziative per lo sviluppo economico su scala locale; 

- Esperienza in attività di stakeholder engagement; 

- Esperienza lavorativa all’interno e/o della PA italiana, in particolare per Enti locali. 

Titolo preferenziale (massimo punti 10/100) 

I requisiti di cui al punto 7 e gli elementi di cui al punto 8 devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva – ad eccezione 

del “Possesso di una P. IVA” requisito che potrà essere perfezionato entro e non oltre la data della 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico qualora venisse affidato l’incarico – e mantenuti fino al termine 

dell’incarico. 

I requisiti e gli elementi di cui al punto 7 e 8 dovranno essere documentati e autocertificati attraverso il 

curriculum vitae che dovrà essere presentato in lingua italiana. 

Tutti i titoli di studio devono essere rilasciati da Istituti riconosciuti a norma dell’ordinamento scolastico e 

universitario dello Stato, ovvero essere corredati dall’esito della procedura mediante la quale l’autorità 

competente ne determina l’equipollenza. 

Gli aspiranti candidati di lingua madre diversa da quella italiana dovranno garantire la conoscenza della lingua 

italiana di livello non inferiore al C1 del format europeo Quadro comune europeo di riferimento per la 

conoscenza delle lingue (QCER). 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti. Il difetto 

dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla selezione; costituisce, inoltre, causa di risoluzione 

del contratto, ove già perfezionato.  

 

9) COLLOQUIO (MAX. 60 PUNTI)  

La valutazione del colloquio orale (massimo punti 60/100) avverrà attraverso l’analisi della predisposizione 

personale all’incarico e l’approfondimento delle competenze del candidato nelle materie specifiche legate 

all’Avviso, quali: 

- Conoscenze dell’ecosistema dell’economia urbana, in particolare del contesto milanese e delle 

relative politiche di sviluppo; 

- Conoscenza del quadro regolamentare e tecnico relativo ai Fondi europei per la politica di coesione 

2021-27, in particolare del PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-27; 

- Capacità di problem solving anche nell’ottica di coniugare gli aspetti tecnici, economici e progettuali 

con il quadro legislativo di riferimento;  



 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design   

7 

- Competenze organizzative e relazionali. 

Il colloquio potrà avvenire anche avvalendosi di modalità in remoto, secondo quanto verrà disposto e 
comunicato in sede di convocazione. 

 
10) VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Ai fini della valutazione dei candidati sarà costituita una Commissione di valutazione, con apposito atto 

dirigenziale composta da tre membri.  

La Commissione procederà alla valutazione dei candidati ammessi esaminando in primo luogo gli elementi 

curriculari di valutazione di cui al punto 8.  

Saranno considerati idonei per il successivo colloquio i candidati che avranno conseguito almeno 24 punti a 

seguito della valutazione degli elementi curriculari di valutazione di cui al punto 8. Si precisa che ove i 

candidati idonei fossero superiori a 10, solo i primi 10 in ordine di punteggio verranno colloquiati. 

Al termine della valutazione dei curricula e dei colloqui orali, verrà individuato il soggetto che avrà totalizzato 

il punteggio più alto al quale verrà conferito l’incarico. 

A parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età secondo quanto previsto dalla Legge 
n.191/98.  

La valutazione complessiva della presente procedura di selezione è intesa esclusivamente a individuare il 

candidato più idoneo all’incarico da conferire e pertanto, non determina alcun diritto al posto, né darà luogo 

alla formazione di alcuna graduatoria.  

Nel caso in cui a seguito di contrattualizzazione, il candidato selezionato decida di recedere dal contratto, la 

Commissione si riserva la facoltà di riaprire i lavori di valutazione per identificare, tra la rosa dei candidati 

considerati idonei, un ulteriore soggetto al quale conferire l’incarico per il periodo rimanente. 

Il Comune si riserva la facoltà di revocare, modificare, sospendere o prorogare il presente Avviso. Lo 
svolgimento della procedura non costituisce obbligo per l’Amministrazione Comunale a procedere al 
successivo effettivo conferimento dell’incarico. In particolare, il conferimento dell’incarico in oggetto è 
subordinato all’ammissione a finanziamento del Progetto MI1.1.3.1.a a valere sul Piano Operativo Città di 
Milano PN Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027. 

Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Milano all’indirizzo 

www.comune.milano.it all’interno della sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, nonché 

all’Albo Pretorio on-line. 

 

11) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro le ore 13 del giorno lunedì 25/09/2022 

inviando:  

A. l’apposito modulo (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto;  

B. il proprio Curriculum vitae in lingua italiana attestante il possesso dei titoli culturali e delle 

esperienze professionali richiesti, debitamente datato e sottoscritto, nel quale siano indicate nel 

http://www.ponmetro.it/home-2/pon-metro-plus-21-27/pn-metro-21-27-2/
http://www.ponmetro.it/home-2/pon-metro-plus-21-27/pn-metro-21-27-2/


  

 

 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design     

8 

dettaglio le date di inizio e di fine di ogni esperienza, l’ente presso cui si è svolta l’esperienza, le 

attività svolte; 

C. copia scansionata di un documento d’identità in corso di validità. 

La candidatura completa dovrà essere trasmessa alla casella di posta certificata (PEC) 

innovazione.impresa@pec.comune.milano.it specificando nell’oggetto della mail la seguente dicitura 

“Coordinatore iniziative PN METRO 21-27 per lo sviluppo economico dei quartieri”. 

Tale modalità necessita il possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata da parte del mittente. 

La casella riceve infatti messaggi provenienti esclusivamente da altri indirizzi PEC. La data e l’orario di arrivo 

del messaggio alla suddetta casella innovazione.impresa@pec.comune.milano.it sono comprovate 

dall’attestazione della ricevuta di avvenuta consegna alla medesima casella. 

Ai sensi dell’art.39 del DPR 445/2000 la sottoscrizione delle domande non è soggetta ad autenticazione. 

Non saranno prese in considerazione domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel 

presente Avviso. Né verranno prese in considerazione le candidature inviate successivamente al termine 

sopra indicato o pervenute in forma incompleta. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dovute a 

eventuali disguidi o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

Le richieste di chiarimenti possono essere inviate all’indirizzo di posta elettronica: 

progettazione.economica@comune.milano.it 

 

Allegati: 

1. Modulo di candidatura 

2. SCHEDA PROGETTO MI11311a_Economia Urbana 

3. SCHEDA PROGETTO MI44112a_ Innovazione Sociale 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge 07.08.1990, n. 241, si informa che il Responsabile del 

Procedimento relativo all’avviso in oggetto è la dott.ssa Eleonora Cozzi – Responsabile dell’Unità Sviluppo 

economico dei quartieri – Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design – Direzione Lavoro, Giovani 

e Sport. 

 

 

 

 

 

mailto:innovazione.impresa@pec.comune.milano.it
mailto:innovazione.impresa@pec.comune.milano.it


 

PN METRO Plus e Città medie Sud 2021-2027 
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design   

9 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), si 
forniscono le seguenti informazioni. 
Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede in Piazza della Scala, 2 – 20121 Milano 
Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di Milano è 
raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 
Finalità e base giuridica  
Il trattamento dei dati è finalizzato all’espletamento della presente procedura selettiva e per le successive attività 
inerenti l’eventuale conferimento dell’incarico, nel rispetto della normativa specifica.   
Tipologie dei dati trattati 
L’ Avviso di selezione prevede la raccolta dei seguenti dati personali:  
-nome, cognome, Codice Fiscale o numero del documento di identità, luogo di nascita, luogo di residenza, data di 
nascita, cittadinanza, titolo di studio 
Modalità di trattamento 
Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di correttezza, 
liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di strumenti elettronici 
coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 2016/679. 
Natura del trattamento 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di ammissione alla 
selezione, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura selettiva.  
Comunicazione e diffusione 
I dati personali potranno essere oggetto di comunicazione a terzi o di diffusione nei casi previsti dalle disposizioni 
normative applicabili  
Categorie di destinatari dei dati 
I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle relative 
attività in relazione alle finalità perseguite. 
Conservazione dei dati 
I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e 
comunque per un periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti 
amministrativi. 
Trasferimento dati verso paese terzi 
I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione Europea o dello Spazio 
Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in 
particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se 
incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti nonché di opporsi all’elaborazione rivolgendo la 
richiesta al Comune di Milano in qualità di Titolare, via San Tomaso 3A, 20123 Milano – Direzione Lavoro, Giovani e 
Sport - al seguente indirizzo e-mail direzione.lavorogiovanisport@comune.milano.it 

Diritto di reclamo 
Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
(www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

 

mailto:direzione.lavorogiovanisport@comune.milano.it


MODELLO DI DOMANDA 

 

Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

 

 

1 

  

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

PROFESSIONISTA ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AI FINI DEL CONFERIMENTO DI 

INCARICO PROFESSIONALE PER IL RUOLO DI ‘COORDINATORE STRATEGICO E OPERATIVO DELLE 

INIZIATIVE PN METRO 21-27 A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEI QUARTIERI’  

 

MODELLO DI DOMANDA  

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a il _____________________________ a _______________________ prov. ___________________ 

residente a _______________________ prov. ______________ Via/Piazza ________________________ 

______________________________________________________________________ n . _____________ 

C.F. ____________________________________  

 

Ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto, 

 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R n. 

445 del 28 dicembre 2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

� di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere 

cittadino/a extracomunitario/a regolarmente soggiornante nel territorio dello Stato italiano;  

� di godere dei diritti politici. Nel caso di cittadino/a straniero/a di godere dei diritti civili e politici anche 

negli Stati di appartenenza; 

� di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; oppure di aver 

riportato le seguenti condanne penali: __________________________________________________ 

o di avere i seguenti procedimenti penali in corso:______________________________________; 

� di non essere stato/a escluso/a dall’elettorato attivo, né essere stato/a licenziato/a per persistente di 

non essere stato/a licenziato/a dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia intervenuto 

a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo la normativa 

vigente; 

� insufficiente rendimento da una Pubblica amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego stesso 

attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

� di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma, 

lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10.1.57, n.3; 

� di essere in possesso del seguente titolo di studio: 



MODELLO DI DOMANDA 

 

Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

 

 

2 

  

- Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in ___________________________________________, 

conseguito nell’anno _____________ presso: ___________________________________________ 

- oppure, Laurea Specialistica/Magistrale in ______________________________________________ 

classe ________________conseguita nell’anno ______ presso: _____________________________; 

� di essere in possesso dei requisiti culturali e professionali obbligatori di cui al punto 7 dell’Avviso di 

Selezione, come dettagliato nel curriculum allegato, e in particolare: 

� di avere esperienza lavorativa di ……. anni (almeno 7) gestione e monitoraggio di programmi e/o 

progetti complessi cofinanziati con Fondi Europei, maturata attraverso le principali esperienze 

riportate nella seguente Tabella; 

� di avere esperienza lavorativa di ……. anni (almeno 5) nella programmazione e attuazione di iniziative 

a sostegno dell’economia urbana, maturata attraverso le principali esperienze riportate nella 

seguente Tabella; 

� di avere esperienza lavorativa di ….. anni (almeno 3) all’interno e/o a supporto della PA italiana, 

maturata attraverso le principali esperienze riportate nella seguente Tabella; 

� [titolo preferenziale] di aver maturato esperienze nell’ambito di iniziative cofinanziate a valere sul 

Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane per .....anni  quale titolo (barrare e compilare nel 

caso di possesso del requisito preferenziale) 

Principali esperienze professionali comprovanti i requisiti professionali 

Esperienza 

qualificante ai 

fini del requisito 

professionale 

Esperienza 1 

Incarico/Servizio (titolo)   

SI/NO 

Programma/progetto (specificare 

anche la fonte di finanziamento) 

 

Durata (mm/aaaa inizio – 

mm/aaaa fine) 

 

Committente  

Ruolo ricoperto:   

Esperienza 2 

Incarico/Servizio (titolo)   

SI/NO 

Programma/progetto (specificare 

anche la fonte di finanziamento) 

 

Durata (mm/aaaa inizio – 

mm/aaaa fine) 

 

Committente  



MODELLO DI DOMANDA 

 

Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

 

 

3 

  

 

(ripetere in base alle esperienze possedute) 

 

� di essere in possesso degli Elementi Curriculari di valutazione di cui al punto 8 dell’Avviso di Selezione, 

come dettagliato nel curriculum allegato e di seguito riportati: 

� Esperienza di coordinamento nell’ambito di iniziative cofinanziate dai Fondi europei per la coesione, 

in particolare dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

� Esperienza nel monitoraggio e/o valutazione di progetti e programmi complessi; 

� Esperienza nella definizione e gestione di iniziative per lo sviluppo economico su scala locale; 

� Esperienza in attività di stakeholder engagement; 

� Esperienza lavorativa all’interno e/o della PA italiana, in particolare per Enti locali. 

 

� di essere in possesso della seguente P. IVA: __________________, oppure di provvedere alla sua 

apertura qualora venisse affidato l’incarico entro e non oltre i termini indicati. 

 

Il/la sottoscritto/a allega: 

− Curriculum vitae in formato Europass, firmato, in lingua italiana attestante il possesso dei titoli culturali 

e delle competenze ed esperienze professionali; 

− Copia fotostatica fronte e retro di un documento di identità in corso di validità. 

 

Luogo e data ___________________ 

 

 

 Firma (leggibile) 

______________________ 

(ai sensi dell’art 39 del D.P.R 445/2000 la firma da apporre in calce 

 alla domanda non deve essere autenticata) 

 

 

  

Ruolo ricoperto:   

Esperienza n 

Incarico/Servizio (titolo):   

SI/NO 

Programma/progetto (specificare 

anche la fonte di finanziamento) 

 

Durata (mm/aaaa inizio – 

mm/aaaa fine) 

 

Committente  

Ruolo ricoperto:   



MODELLO DI DOMANDA 

 

Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

 

 

4 

  

Informativa ai sensi dell’art. 13 del GDPR – Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), si 

forniscono le seguenti informazioni. 

Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede in Piazza della Scala, 2 – 20121 Milano 

Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di Milano è 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 

Finalità e base giuridica  

Il trattamento dei dati è finalizzato all’espletamento della presente procedura selettiva e per le successive attività 

inerenti l’eventuale conferimento dell’incarico, nel rispetto della normativa specifica.   

Tipologie dei dati trattati 

L’ Avviso di selezione prevede la raccolta dei seguenti dati personali:  

- nome, cognome, Codice Fiscale o numero del documento di identità, luogo di nascita, luogo di residenza, data di 

nascita, cittadinanza, titolo di studio 

Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di correttezza, 

liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di strumenti elettronici 

coerentemente con le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 2016/679. 

Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di ammissione alla 

selezione, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura selettiva.  

Comunicazione e diffusione 

I dati personali potranno essere oggetto di comunicazione a terzi o di diffusione nei casi previsti dalle disposizioni 

normative applicabili. 

Categorie di destinatari dei dati 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle relative 

attività in relazione alle finalità perseguite. 

Conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e 

comunque per un periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti 

amministrativi. 

Trasferimento dati verso paese terzi 

I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione Europea o dello Spazio 

Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 

Diritti degli interessati l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti nonché di 

opporsi all’elaborazione rivolgendo la richiesta va rivolta al: 

- Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare 

il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione,  

- Al Comune di Milano in qualità di Titolare, via San Tomaso 3A, 20123 Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport - al 

seguente indirizzo e-mail: direzione.lavorogiovanisport@comune.milano.it 

Diritto di reclamo 

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 

(www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

 



������

���
�

������	
����������

��
������������ ������������

�
������������ �
����������
���
�������
���� ����

�!"�#$%�&'%$%()%*� �

����
�+��
�
�����,
���-�

./)012'/)3�

�
���
���
�
����,
�����

456789:;<=<>=?@8AA?A8;B=<C8<9=>D8A8<
487:8�

E���	
�
��
�F�� G0HI(%�J/�K/12(0�L��MMNNOP�MPQ�

R�S��S� 
���!�
������
"����
�����

TUUVWXYZ[\]̂YVX�L�_/'%̀/0(%�a2b0'0c�d/0b2(/�%�e&0')�L�_/'%̀/0(%�J/�f'0g%))0�hi0(0H/2�j'k2(2c�
K0J2�%�_%$/g(�

l((/k21%m_h1/2ni0HI(%mH/12(0m/)�L��OQQ�opP�M�

q���������������
TUUVWXYZ[\]̂YVX�

_/'%̀/0(%�a2b0'0c�d/0b2(/�%�e&0')�L�_/'%̀/0(%�J/�f'0g%))0�hi0(0H/2�j'k2(2c�K0J2�%�_%$/g(�

<

r�S��
,
��������������

s����,
����
�

������,��S������
�����

t;<

���
u
�+�

vw �xyz{||z}z~��z����|{��{������{||��{�|���{|��z��z�{�z�{�|����{�|z��|��z���|z�z��
��X[�V���[X[��[�VU��V[�[��ZYYX[VU[��V�0g(/�i/))2J/(0��2�12�&0$$/k/1/)3�J/�2b%'%�i/��J/�iI/��2�k/$0g(0�
2�k'%b%�J/$)2(̀2�J2�i2$2��#_dG�N��O�OML�l̀/0(/�%�&'0g%))/�J2�'%21/̀̀2'%�(%1�i0'$0�J%1�
H2(J2)0*m�

G0H%�J/H0$)'2(0�1%�&'/(i/&21/�%$&%'/%(̀%�/()%'(2̀/0(21/c�&%'�'%21/̀̀2'%�I(2�G/))3�2�MP�H/(I)/Qo�
��(%i%$$2'/0�i0/(b01g%'%�/H&'%$%c�%()/�J/�)%'̀0�$%))0'%�%�/$)/)Ì/0(/�&%'�2))/b2'%�(%/� I2')/%'/�
$&2̀/�%�$%'b/̀/�HI1)/¡I(̀/0(21/c�'/b01)/�2�&Ikk1/i/�J/¡¡%'%()/�/(�J/b%'$/�H0H%()/�J%112�g/0'(2)2m��

¢%112�b/$/0(%�J%1�G0HI(%�J/�K/12(0�12�'%21/̀̀2̀/0(%�J/�)21%�H0J%110�&2$$2�2(i�%�2))'2b%'$0�
I(2�'/b/)21/̀̀2̀/0(%�J%1�i0()%$)0�&'0JI))/b0�I'k2(0�i�%�$0$)%(g2�1%�'%21)3�/H&'%(J/)0'/21/�
UZYY]X£¤¥V¤UZ[£V[�¤£ZYYV[£V[W�¦VUZ¦¦[VUU¤§X�V§V̈[©YZ¦¦VWVYV̈[£V§Zª¦V©V�X�Vc�i0(�k2$$/�/H&2))/�
2Hk/%()21/c�/(�g'2J0�J/�/()%g'2'%�&'0JÌ/0(%�%�$%'b/̀/c�J/�g%(%'2'%�/H&2))0�&0$/)/b0�$I/�
 I2')/%'/�%�12b0'0�J/�kI0(2� I21/)3m�«1�G0HI(%�J/�K/12(0�$)2�$b/1I&&2(J0�I(2�$)'2)%g/2�&%'�
Y]Z�¤U¤�VX[£V[��Xª�VZªZ̈[�¤U[Y]¤WVZ��V§¤[£V[�¤U�ªX¦�XªZ[12�i�/I$I'2�J%11%�2))/b/)3�J/�&'0$$/H/)3c�
J/�'/b/)21/̀̀2'%�/�)%''/)0'/�%�J/�$I&&0')2'%�I(0�$b/1I&&0�%i0(0H/i0�i2'2))%'/̀̀2)0�J2�/(i1I$/b/)3�
%�$0$)%(/k/1/)3m���
�
G0(�/1�&'%$%()%�/()%'b%()0�VU[¬Xª�V�¤YXªZ[VY[�¤��UZ[£V[VYXU¤[VU�ZU£Z[¦�¬¬¤ª�XªZ[Y]Z�¤¦V¦�Z�X[
J%YY]Z�¤U¤�VX[£V[�ZªªV�¤ªV¤[X��ªX§Zª¦¤®�

�����������������������������������������������������������
Q��j)/1/̀̀2'%�g1/�$)%$$/�i0J/i/�/($%'/)/�(%11%�)2k%11%�Oc�pc��c�Pc�o�%�̄�J%1�f/2(0�°&%'2)/b0m�
QM�./)010�$/()%)/i0�i�%�/(J/b/JI2�I(/b0i2H%()%�/1�&'0g%))0m�
QO�_%$i'/b%'%�1%�H0J21/)3�2))I2)/b%�J%1�&'0g%))0�#2�'%g/2c�2�)/)012'/)3*m�
Qp�«(J/i2'%�I(2�J%11%�$%gI%()/±�?56789:;<²=B8�#(I0b2�¡0'(/)I'2c�H2(I)%(̀/0(%�$)'20'J/(2'/2c�21)'0*c�?56789:;<=<>=?@8AA?A8;B=<C8<9=>D8A8<
#2$$/$)%(̀2c�$)IJ/�%�&'0g%))2̀/0(%c�i0'$/�J/�¡0'H2̀/0(%c�i0($I1%(̀%c�&'0g%))/�J/�'/i%'i2c�21)'0*c�@?D;>8<³7²²@858c�?87:8c�i0()'/kI)/�2�$0gg%))/�
J/b%'$/�J2�I(/)3�&'0JI))/b%�
Q��e0gg%))0�'%$&0($2k/1%�J%11́2bb/0�0�J%11́2bb/0�%�J%11́2))I2̀/0(%�J%11%�0&%'2̀/0(/c�%µ�'%gm�Mp�p�O�Mpm�
QP�«(J/i2'%�$%�/1�f'0g%))0���/(J/b/JI2)0�i0H%�°fh¶l·«°¢h�_«�«Kf°¶.l¢·l�e.¶l.hd«Gl�#2')mOO�&2'mp�¶%g012H%()0�#jh*�O�OM�M�o�m�
Qo��a2�G/))3�2�MP�H/(I)/��� I%112�/(�iI/�0g(/�i/))2J/(0��2�12�&0$$/k/1/)3�J/�2b%'%�i/��J/�iI/��2�k/$0g(0�2�k'%b%�J/$)2(̀2�J2�i2$2��#_dG�
N��O�OML�l̀/0(/�%�&'0g%))/�J2�'%21/̀̀2'%�(%1�i0'$0�J%1�H2(J2)0*m�

�

                      Scheda Progetto MI1.1.3.1.a
Piano Operativo Città di Milano_Allegato 1 DD 6679/2023



������

���
�

�� ����	

���	��������	������������������	�������	������		���������������������
�����	���	�������
��	����	���	����������������������
������	�	�������	���������	��������
������� �	�����	�	�������	�	�������

�����	������	�������	�� ������������	��������	��
��	��������	��!�

�� "#$%%&'()*+,*-&'.,/,*)*.)0()11,$*+&"")*0)-2,()*&*2$0-$",+)3&0($*+,*,34'&-&*+,*
���������������	������	���	����������	����	����������������������������5�6	��������
����������	��7�	������8�����������9�����������

:��������	����6�������������������������;���
�� ��������	�����������������	�������������������<������5�	����������6����������	�� �
�������	����	6����	�����������������	�������������	�������	������5��!���

�� �����	���������5����������������������	��������5�����������������	������������5�����
������5�����������5�	���������65��	�=5	����!��

�� -$-(&0&'&*"#&2$0$3,)*+,*(&'',($',$*)+*,34)(($*-$2,)"&>�
?�����	�5����������	�������������������������������	;�
�� �������	�����������������������������������������������	������ �����	������	���=5�����
���������	�����=5������������������	�
��	������5�6	������	!�

�� +,-4$0,@,",(A*+,*-4)/,B*-&'.,/,*&*)((,.,(A*C(,",*),*2,(()+,0,*)*",.&""$*+,*DC)'(,&'&*0&""#$((,2)*
���5�	������������������	������	��!��

�� �����	���������������	��������	���������������<���<��	����	�������������
65������������	�����������5����!�

�� ���5�	���������65��	�=5	�������
:�������	�	��������������������;��
�� ����7�: �����5�����������������	�� ���������	�����������	�	����������	�5����������������!�
�� �����5��������	����
�

E� FGHIJKLKMNGOPGKOIMNQGNRQKOSJMTGQQRUVKOGOPGVOVKWGVVMOPKOSJMTGQQULKMNGXOYGHOZQRPKMOPKO
[UQQK\KVKQ]XO ĴMTGQQULKMNGOSJGVK_KNUJGO ĴMTGQQULKMNGOPG[KNKQKWUXO ĴMTGQQULKMNGO
GHGIRQKWÙOaWGOSGJQKNGNQGOPGHIJKWGJOVGO_MPUVKQ]OPKOIMSJMTGQQULKMNGOKVOIMKNWMVTK_GNQMOPKO
UVQJKOUQQMJKOGbMOPKOJGQKOGHKHQGNQKXOIM_GOUNIcGOKVOJU[[MJLU_GNQMOMOVUOIJGULKMNGOPKOdRGHQGO
RVQK_GO

e&'*2$0-&1C,'&*1",*$@,&((,.,*,""C-(')(,*-$4')B*"#,0(&'.&0($*f*+&%,0,($*0&"*',-4&(($*+&,*g',(&',*+,*
��������������������	������	�����	����	��h���	������i�������	��	�����7j�������7�5� �����<k�
�������������������������������ljim���

n#,0(&'.&0($*.&''A*,34"&3&0�	������	���;�
�� 	�5���	����������!�
�� i����������	����	��	����������������5��������������	�������������	��
�� o/,$0,*+,*-,-(&3)*)*.)0()11,$*+&""#&2$0$3,)*+,*(&'',($',$*p&->*-(C+,q>�

:����������������	����	����	����	�������566���������	�5�� �	�=5�������������	����	������������������
:�����������������	����	������	���;��
�� n#&'$1)/,$0&*+,*),C(,*(')3,(&*-&"&/,$0,*2$0*o..,-,*eC@@",2,*2r&*4$(')00$*4'&.&+&'&*
������5�������	�5�	������	����������!�

�� n#)((,.)/,$0&*&*")*3&--)*)*+,-4$-,/,$0&*+,*-&'.,/,*-4&2,)",-(,2,*DC)",s�
���t�����������	���������	���������	�������	��������������	

���	�����������
��5���u�����������������������	��!�

����t����	��	�����	��������5�������������������������	!�
�����o((,.,(A*+,*-C44$'($*4&'*")*',"&.)/,$0&*+&""#,34)(($*-$2,)"&>�

�

E� vMVVGTU_GNQMOGOHKNGJTKUOIMNOUVQJGOULKMNKOPGVÔwOxGQJMÔVRHOYULKMNKOKNQGTJUQG̀O
:�����������y�������	�������������	�����������	������������������������������������5��������	�
zg,((A*)*{|*3,0C(,#B*4&'*")*(')0-,/,$0&*)3@,&0()"&*&*")*',1&0&')/,$0&*C'@)0)*2r&*
�#o33,0,-(')/,$0&*,0(&0+&*-.,"C44)'&*)*.)"&'&*-C"")*e',$',(A*}B*o/,$0&*}>}>{{>~B*2$0*3,-C'&*+,*



������

���
�

�����	
��������������	�	��������
��	�����	���	�����	����	�	��	���������������������
�	��������
�

�� �� !"# #$%&'(%)*#*+# &',&-(�$#*,�$*"./%("(--�*+(*&"%'(*0�$+(*1($23456789:45;2<=2
>?8:@A79?;B2<=2C79D4?72;2E9??;B2<=2A4:@6;B2<F2E;::425;G79?;2E7257H;57I;?692;68JK2

LM�NOPQRSPSTUMVWUX�YZ[[\]̂_Z̀aẐ_bcd�VefghfeiejhkNOT�WR�lmnno�WT�QMVUWNORMVS�RM�PWpqVM�rWppWOTS�
so�tOPQOTSTUS���u��v�
����������	w����������	�	����x	����������	������	��x�����������
UVMPWUS�WR�yqMRS�pW�PWVM�M�QVOPqOzSVS�RM�NOPQSUWUWzWUX�S�RO�pzWRqQQO�YSRRS�WPQVSpS{�|qppWpUSo�
WTORUVSo�qTM�NOPQRSPSTUMVWUX�}~��~�����e���NOT�WR�ln���|n����s������YW�nS�WOTSkLOP�MVYWM�
WT�VW�SVWPSTUO�MR�pOpUS�TOo�MRRM�NVSpNWUM�pOpUSTW�WRS�SY�MRRM�NOPQSUWUWzWUX�YSRRS�lr��WT�
QMVUWNORMVS�NOT�RS�M�WOTW�s{�{�{�S�s{�{�{�|OpUS�TO�M�RW�WTzSpUWPSTUW�YSRRS�lr�{�
�

�� �9A6;?7�7:76�2;89?9I7842;2G;A679?4:;2;2G9D;5?4?8;2E;:2359G;6692
��
��	����	��	������	��	������
�����������������	�����	���x��
SUUM�WOTS�N�S��M�NMQO�
MRRM��WVS�WOTS�LMzOVOo��WOzMTW�S�|QOVU����WVS�WOTS�YW�lVO�SUUO��NOTOPWM��V�MTMo�rOYM�S�
�SpW�To�N�S�OQSVSVX�WT�pWTSV�WM�NOT��RW�MRUVW�MUUOVW�NOWTzORUW��Sp{�rqTWNWQW��PSUUSTYO�M�
���x�������	���	�x	��	����������	����������	������r� n¡���s�����LM�pOpUSTW�WRWUX�
SNOTOPWNM�pMVX�MppWNqVMUM�M�RWzSRRO�YW�NWMpNqT�QVO�SUUO�WPQVSTYWUOVWMRS�S�VMQQVSpSTUM�qT�
SRSPSTUO�YW�zMRqUM�WOTS{�

¢£¤¥�¦¤££§¦̈£§¥©¤�ª§�
§«¦¤£¬¤«¦̈�

®̄ °±²�³́�µ¶́·±®�

�

¸̈«¦§�ª§�¹§«¥«º§¥»¤«¦̈¼½�

¾§¿̈£¿¤�ÀÁ�Â¤¦£̈�À©Ã¿�ÄÅÆÄ½Ç�¥©�
«¤¦¦̈�ª¤©©¥�¹©¤¿¿§È§©§¦É�

Ê*ËÌÍÍÍÌÍÍÍÎÍÍ2

Ï»Ð̈£¦̈�¹©¤¿¿§È§©§¦É� ÑÒÓÔÓÓ�

¢©¦£¤�£§¿̈£¿¤�ÐÃÈÈ©§ÕÖ¤��pS�QVSpSTUW�� �

¾§¿̈£¿¤�Ð£§¬¥¦¤��pS�QVSpSTUW�� �

×̈¿¦̈�¦̈¦¥©¤� Ê*ËÌÍÍÍÌÍÍÍÎÍÍ2

Ø¬¤«¦Ã¥©¤�¹̈«¦¤�ª§�¹§«¥«º§¥»¤«¦̈�
£̈§Ù§«¥£§¥�

Ú�

�

� �

�����������������������������������������������������������
Û���PQOVUW�WT�SqVO{�



������

����
�

����	�
����	�������

�������	���������� �������������

�������	���������� ������������������������� �!�����"�������

�#$�%&'�()'&'*+',� -

�������.����
�����!��������

/�+0+123)0+4�

������������
��	�!��������

5�/6780&+1�'�)'320993901*'�:0�&');090��
5�/08+0�

<���
����	����=�� >1?8*'�:0�@023*1�5����AABC��CD�

E�F��F�G����#���������
$	�����H�����

IJJKLMNOPQRSNKM�5�T0)'901*'�U3;1)1V�W01;3*0�'�X(1)+V�T0)'901*'�:0�()1Y'++1�Z61*1?03�
[)\3*3V�@1:3�'�T'&0Y*�

/**0\32']TZ203̂ 61?8*']?023*1]0+�5��BDD�_̀C���

"���������������	��

IJJKLMNOPQRSNKM�

T0)'901*'�U3;1)1V�W01;3*0�'�X(1)+V�T0)'901*'�:0�()1Y'++1�Z61*1?03�[)\3*3V�@1:3�'�
T'&0Y*�
/**0\32']TZ203̂ 61?8*']?023*1]0+��
�BDD�_̀C���

�

a�F�	�!���������	�������

b�	�!��������
�H�	���!��
F�	���������c�

de-

���� ��.�

fg hijklljmjnopjqrstlkoskuovpwxkllwokolrpxklosjopjykpjzk{lwo|sk}lj{rlrpjotuljzj~o
���MP�K���PMP��P�KJ��KP�P��ONNMPKJP��KP��JKP�K��M�KJ�P�MPNMP����KLKNK��P�KPM�O�OP�K�P�KP��KP�MP
\0&1Y*1�3�\)';'�:0&+3*93�:3�63&3��%TW>�A��B�B�5�/901*0�'�()1Y'++0�:3�)'320993)'�*'2�61)&1�
:'2�?3*:3+1,]�
>1?'�:0?1&+)3*1�2'�()0*60(320�'&(')0'*9'�0*+')*3901*320V�(')�)'320993)'�8*3�>0++4�3��C�
?0*8+0���*'6'&&3)01�610*;12Y')'�0?()'&'V�'*+0�:0�+')91�&'++1)'�'�0&+0+8901*0�(')�3++0;3)'�*'0�
783)+0')0�&(390�'�&');090�?82+0�8*901*320V�)0;12+0�3�(8\\2060�:0��')'*+0�0*�:0;')&0�?1?'*+0�:'223�
Y01)*3+3]��
�'223�;0&01*'�:'2�>1?8*'�:0�@023*1�23�)'320993901*'�:0�+32'�?1:'221�(3&&3�3*6�'�3++)3;')&1�
2RM��K�M�K�JOP�KP����O��KPOPM�K�JKP�KPKJJ��M�K�JOP���KMNOP��OP�M�MJ�K��MJ�PNMP�M�M�K��P�KP
+)3&�1)?3901*'�8)\3*3�*'6'&&3)03�3221�&;028((1�:'22'�:0?'*&01*0�:0�()1&&0?0+4�
�M�M��O�K��MJ�KPNMP��K���PMP��P�KJ��K���
�NP����JOP�KP�KNMJ�P�MP��O�K�OJ�M��POP����OJ���PJONNRM�LK��P�ONP�O�K���P�KP
()1Y)3??3901*'�'8)1('3�B���5� � PJ���OPM�K�JKPMP����O�J�P�ONNRKJJ��M�K�JOP���KMNOPKJP
3?\0+1�8)\3*1]�¡*�(3)+06123)'V�61*�2'�)0&1)&'�¢£��@'+)1�@023*1�%0*628&'�78'22'�:'2�
(366�'++1�¤Z/>¥5S¦§P��J�P��M�OPM��K�M�OPNOPKJK�KM�K�OP��MP̈���NMP�OKP©�M��KO�K�PO�PKNP
����ª�«�J�KJ�P�K�K���¬P«���OPKJJ��M�K�OP�KP��������PMNNRKJJ��M�K�JOP���KMNOPOP
MNNRO��J��KMP�K�KN'V�63(360�:0�61*08Y3)'�0?(3++1�&16032'�'�()1?1901*'�
�ONNRK���OJ�K���KMNK��¬P��JP�M��K��NM�OPM��OJ�K�JOPMKP�O�KP�ONNMP�����K�K��¬P�ONN�P��KN����P
:'0�783)+0')0�'�:'2�23;1)1�:0�\81*3�78320+4]��

�����������������������������������������������������������
B�B�[+020993)'�Y20�&+'&&0�61:060�0*&')0+0�*'22'�+3\'22'�BV�̀V��V�CV�_�'��:'2�¢03*1�£(')3+0;1]�
B�̀�¥0+121�&0*+'+061�6�'�0*:0;0:83�8*0;163?'*+'�02�()1Y'++1]�
B���T'&6)0;')'�2'�?1:320+4�3++83+0;'�:'2�()1Y'++1�%3�)'Y03V�3�+0+123)0+4,]�
B�C�¡*:063)'�8*3�:'22'�&'Y8'*+0®�̄°±²³́µe-¶·̧³�%*81;3��1)*0+8)3V�?3*8+'*901*'�&+)31):0*3)03V�32+)1,V�̄°±²³́µe-·-¹·̄º³»»̄»³ȩ·-¼³-́·¹½³»³-
%3&&0&+'*93V�&+8:0�'�()1Y'++3901*'V�61)&0�:0��1)?3901*'V�61*&82'*9'V�()1Y'++0�:0�)06')63V�32+)1,V�º̄½e¹³-¾²¶¶º³°³V�̄³²µ³V�61*+)0\8+0�3�&1YY'++0�
:0;')&0�:3�8*0+4�()1:8++0;'�
B�_�X1YY'++1�)'&(1*&3\02'�:'22¿3;;01�1�:'22¿3;;01�'�:'22¿3++83901*'�:'22'�1(')3901*0V�'À�)'Y]��̀�̀�B��̀]�
B��¡*:063)'�&'�02�¢)1Y'++1���0*:0;0:83+1�61?'�£¢Z¤/Á¡£�Z�T¡�¡@¢£¤¥/�Á/�X¥¤/¥ZW¡>/�%3)+]BB�(3)]̀�¤'Y123?'*+1�%[Z,�B�B����_�]�

                    Scheda Progetto MI4.4.11.2.a
Piano Operativo Città di Milano_Allegato 1 DD 6679/2023



������

����
�

����	
�����������	�������
���	�����������������������������	����	������	�	
������
���� !"�"�!# "#$"�%&#'&(!$��"�(��%&' ��)!&#"�$!��#��!#*��' ��  ����'&%!�("�%+"�"�&,+!�'"�-!)!�
."���/!(! ��"�("�"#"�,!"�"�("�%�.�%! 0�.�"'"# !�#"!�%&# "' !�(&%�(!�"�."��'�..&� ��"�!(���&(&�
' �� ",!%&�%+"�("�&�,�#!))�)!&#!�#&#�.�&*! ��1	��	�	������	�	
�����������	��	2����
3#�.�� !%&(��"4�'!�.�# ���(���,,!�#,!5"# &�$"!�'",�"# !�&/!"  !-!6�
78 %�"��"�&..&� �#! 0�$!��  !-�)!&#"4�.�� "%!.�)!&#"4��� &!5.�"#$! &�!�(! 0�"�(�-&�&9�
78 %&' ��!�"�$!**�'"�%�.�%! 0�$!�.�&,"  �)!&#"�$!�!# "�-"# !��$�"("-� &�!5.�  &�
'&%!�("9�

78 �	�����������	��:�	������	��:�	������	1���1�����
	�����;�	�����::���1�����
"�&,�)!&#"�$"!�'"�-!)!��  ��-"�'&�!(�%&!#-&(,!5"# &�$"((��%&5�#! 0�"�$"(� "�)&�
���	���������:�	����
��
���:�	�������1�:�������1���<�

78 �%%�������	==���������1�:�������	���
��;�����	1�:�	���	���������	�����������
��2�>����;���?@�
�����A2�

B"��!%�$� "�$"(�.�&,"  &�'&#&��!*"�!/!(!��6�

C8 
����	��
��	�����	==�������	1�=	�
�����	��:�	�������1�:�����:�����
%&!#-&(,!5"# &�$"((��.&.&(�:�	�������	�����������	�	
����	����<�

C8 &..&� �#! 0�$!� ��'*&�5��"��" !�"�.�&,"  !�"5/�!&#�(!�$!�!##&-�)!&#"�'&%!�("�!#�
	�����::�:�	����������������������	�����	��������������	�	
����	�������
����	�
'&%!�("9��

C8 �!$�)!&#"�$"(("�$!'.��! 0� "��! &�!�(!������	��:�	�������1�:���
����	��
��	�
$"((�����(! 0�$"((��-! ��#"!����� !"�!4�."��(��%&' ��)!&#"�$"((��D!  0������5!#� !E�

�	����=��
��	���������1�:�	�������1�:���������	
����;���������������	�	F����������
!#*&�5�(!�$!�%!  �$!#!4�("�&�,�#!))�)!&#!�$"(�G"�)&�H"  &�"4�%&5.�"'"�("�35.�"'"�H&%!�(!E�
3�$"' !#� ��!�*!#�(!�'&#&�!�%!  �$!#!�$"!����� !"�!�5"#&�%"# ��(!�$"((��%!  04�%���  "�!))� !�$��
#�&-"�*��,!(! 0���/�#"�"���5�,,!&���!'%+!&�$!�"'%(�'!&#"E�
�

C8 IJKLMNONPQJRSJNRLPQTJQUTNRVMPWJTTUXYNRJRSJYRYNZJYYPRSNRVMPWJTTXONPQJ[R\JKR]TUSNPRSNR
X̂TTN_NYNT̀[RaMPWJTTXONPQJRVMJYNbNQXMJRaMPWJTTXONPQJRSĴNQNTNZX[RaMPWJTTXONPQJR
JKJLUTNZXcRdZJRVJMTNQJQTJRSJKLMNZJMRYJRbPSXYNT̀RSNRLPVMPWJTTXONPQJRNYR
LPNQZPYWNbJQTPRSNRXYTMNRXTTPMNRJePRSNRMJTNRJKNKTJQTN[RLPbJRXQLfJRNYRMX̂ P̂MOXbJQTPR
PRYXRLMJXONPQJRSNRgUJKTJRUYTNbJR

h����1��������1�:�	�������1�����
���������:�	�F�
ij83(�'&' ",#&��!�%!  �$!#!�."��!#%�"5"# ��"�(��%�.�%! 0�$!�.�&,"  �)!&#"�$!�'"�-!)!�"�
�  !-! 0�."��(��D!  0������5!#� !E��
3(�D&5�#"�$!�k!(�#&�!# "#$"�!#$!-!$���"�,��..!�!#*&�5�(!�$!�%!  �$!#!�$!'.&' !��$�
�  !-��'!�."��5!,(!&���"�(�����(! 0�$"((��-! ��#"!����� !"�!�"��"�(!))��"�'"�-!)!�"�.�&,"  !�
."��(��%!  0������5!#� !4�%&' ! �"#$&�#�&-!�'&,,"  !�$"(�G"�)&�'"  &�"�%+"�.&''&#&�
�	������������	��1�����	������	�	
���$"(� "��! &�!&E�l"���##&�."� �# &�!#$!-!$�� "�
�����	�	���������������=	�
��������	��������
������	��:�	������	����������
'"�-!)!�$!��%%&5.�,#�5"# &E�

mj83(�'&' ",#&��(("�&�,�#!))�)!&#!�$"(�G"�)&�H"  &�"4��#%+"��  ��-"�'&�.�&%"''!�$!�5!%�&n
*!#�#)!�5"��	�o��������	��p�2���	q�=���������1��	r2��
3(�D&5�#"�$!�k!(�#&�!# "#$"�!#$!-!$���"�.�&,"  !�"��  !-! 0�$!�!##&-�)!&#"�'&%!�("�� !(!�
�((��%&' ��)!&#"�$"((��D!  0������5!#� !�.�&.&' "�$��H&,,"  !�$"(�G"�)&�H"  &�"�,!0��  !-!�
#"!����� !"�!�$!�k!(�#&E�3�%&# �!/� !�-"���##&�%&#%"''!��#%+"��  ��-"�'&�*&�5"�$!�
=����:��
��	�o��������	����	�����=	����������	������	
����;��	��������s����
'&' "#"�"�#�&-"�5&$�(! 0�$!�� !(!))&�$"((&�'.�)!&�.�//(!%&�

Dj83(�%&#'&(!$�5"# &�&�(&�'%�(!#,�$!�'"�-!)!�"�.�&,"  !�$!�!##&-�)!&#"�'&%!�("E�
�

t��:�	��1��;�����1����
�����F��
78 ���	��:�	��������������
�����:�	����	��u11����v���������s��	�����	���1���
.�&%"$��"�$!�-�(� �)!&#"���'.&� "((&E�

78 ������1�:�	������
����������	��:�	�������1�:���������������w����F�



������

����
�

����	

������	��������	��������	���	���������������	��
�������	������		��������	����������������		����������	��������
	���	�
	������������	���	���	������������������	���

����	��������
����	���	��������	���������������������������������	

��	�
�������	��	������
������������	��������
�

��  !""#$%&#'(!)#)*+'#,$+%)-!')%"(,#)%.+!'+)/#")01)2#(,!)0"3*)4%.+!'+)+'(#$,%(#5)
6����������7�������	�����
��������	���
������	��������������������������������������
89::;<=>?@@A<;<BC<D?EF@?G<9<H:?<?E@9IJ9E@?<8?<I?H9E9I;K?LE9<FIM;E;N�
6�������������
��	�
O����������������	����������������	�����������������	��������
	���

���	������
���������
�����PQRS�����T�	�������������������
O��	���	���������	����
	������	�����	������������
	�����	�
	��	���	������	���	��
�

��  !&U"#&#'(%,+(V)#)/#&%,-%.+!'WXYZ[X\]̂_̀\̀aaZXb̀Xc\_d̀XeZ[b̀Xf̀[Xgcd_̀YZ\cdWXhiX
j'-"3*+!'#k)01)l+!m%'+)#)/!''#k)01)*%"3(#k)0n)/#""%),#$+!'#)/+),+o#,+&#'(!)#(-p5)

6�������������	����������
��������	�����
���T�	��������������	��������������
qILHI;DD;@?<E9::G;DM?@L<89::GLM?9@@?JL<rq9s?t�
��uv����w������xyz{�{���	�|Q�6�
�������
���	�|w��R}~����w�����������	���	�����
���
O��	���������	�������������������������	��	�
��	���	������������������������	������
�����������	�
���	���	��	��Q������
���
���
���
I?t9I?D9E@L<;::G;K?LE9<�N�<89:�|w��R}~�������������	���������������������	��
�����	������
�����	�
�������T�	����������	�������������������	��������������	��������	�T�	������	�
���	��
R	���	���
��	�	�	����	�
	������
��������������������	���	����	�����������x����
���������

�������v����|Qww���
������������������	����|����	���������������	�����	������z��
������������	��������
�

�� �!*(#'+�+"+(V)#-!'!&+-%)#)$#*(+!'%"#)#)$!m#,'%'-#)/#")U,!$#((!)
�	���������������
�����
	����������	��������	�	���	�	�������������	��	�����������������
�����������������������	�	���������������
��	�����	����
�	�������	�
��7��	�	����	��	�
������	��������	��������	������
O���	�
	���		�
P����������	����������	�����R������
O��������������������	�
������	����	������
�������������
����
�����P������������	��������
������R�������6����	���������R�	����|����
����

�v�
����9E8L<;<8?rqLr?K?LE9<:G9rq9I?9EK;<D;@FI;@;<E9::G;DM?@L<89:<���<�}�w��{����{���

���������������������
�����������

�� ¡¢£�¤¥�¦¥§̈¢��

�

©��������ª����«��¬����®̄�

°�±��±��²³�́�����²�µ±�¶·̧¹����
������������ª��±±�º����»�

¼X½p¾¿ÀpÀÀÀkÀÀ)

Á¬Â�����ª��±±�º����»� ÃÄÅÅÆÇÆÆÆÈÆÆ�

��������±��±��Âµºº��ÉÊ��������������v� �

°�±��±��Â�������������������v� �

Ë�±���������� ¼XÌpÀÀÀpÀÀÀkÀÀ)

Í����µ����ª��������ª����«��¬�����
���Î�������

Ï�

���Î��ª�É��Â��Î�����

Ë���É��Â��Î����®Ð� ´ÁÑÒÑÒ¶¶Ò¶Ò��

�����������������������������������������������������������
{�Ó�6����������������
{�Ô�������	�������������
���
����������������	����{��Õ�����x������y����|�	�������	������


